respondentes adotam uma abordagem quanti-qualitativa, onde o questionário foi composto 
por perguntas abertas e semiestruturadas, com o objetivo de facilitar a sistematização e a 
codificação das respostas.

Logo depois, produzimos a coleta dos dados com participação de 114 (cento e catorze) 
entrevistados, os quais são familiares de crianças com altas habilidades e superdotação. 

Cabe descrever que teremos como critério de inclusão, elegíveis para participação 
no estudo, membros da família da criança identificada com altas habilidades/superdotação,